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Úvod

Těhotenství, porod a následná péče o dítě jsou významnými změnami v životě ženy. Je

důležité chránit zdraví dítěte i zdraví matky a je povinností státu zabezpečit podmínky,

které umožní řádný vývoj dítěte a jeho výchovu a dále takové podmínky, které dovolí

rodičům sladit rodinný a pracovní život.

Téma zabezpečení žen v těhotenství a mateřství a ochrana jejich práv v České republice

a v Evropské unii jsem si vybrala, protože narození dítěte je jednou z nejdůležitějších

událostí v životě ženy a je tedy tématem, které je stále aktuální. Základem této rigorózní

práce byla má stejně nazvaná práce diplomová, kterou jsem ale ve značné míře doplnila.

Práce kopíruje strukturu mé předchozí práce, ale obsahuje detailnější rozebrání

některých dle mého názoru klíčových prvků a především se zaměřuje na aktuální změny

v právní úpravě, a to jak v české, tak i v evropské.

V české právní úpravě došlo od 1. ledna 2012 k rozsáhlým změnám – stává se účinnou

tzv. sociální reforma. Tato reforma přináší zásadní novinky v českém sociálním

systému. Změny, které reforma přinesla, mají sloužit ke zjednodušení systému sociální

ochrany, zefektivnění práce orgánů státní správy, snížení administrativní zátěže pro

žadatele o dávky a zvýšení adresnosti a účelnosti dávek. Reforma mění strukturu

rodičovského příspěvku, kdy od ledna 2012 mohou rodiče pružně volit délku pobírání

příspěvku a jeho výši podle aktuální sociální situace rodiny. Nově je stanovena jen

celková částka příspěvku a rodiče (pokud splní zákonem dané podmínky) nejsou nadále

omezeni předepsanými variantami čerpání. Mění se taktéž podmínky umístění dětí do

školky. Ke změnám v právní úpravě dochází taktéž u peněžité pomoci v mateřství –

například se zjednodušuje započtení doby studia pro nárok na získání této dávky.

Významné změny najdeme i v evropském právu. Na evropské úrovni platí od roku 2010

nová směrnice o rodičovské dovolené. V březnu 2012 končí dvouleté období, které bylo

členským státům poskytnuto ke změnám národních právních řádů podle požadavků

směrnice. Velmi diskutovaným tématem je taktéž revize směrnice o zlepšení
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bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V současné době je minimální délka mateřské

dovolené stanovena na čtrnáct týdnů, ale Evropský parlament odhlasoval její

prodloužení na dvacet týdnů, což vyvolalo celou řadu reakcí. Další navrhovanou

změnou je zavedení dvoutýdenní placené otcovské dovolené.

Svou práci jsem kvůli přehlednosti rozdělila na dvě části – první část se týká české

právní úpravy a druhá část práva evropského.

V první – české – části se nejprve věnuji historii sociálního zabezpečení, s důrazem na

zabezpečení žen. Ve druhé kapitole popisuji rozčlenění systému sociálního zabezpečení

na jednotlivé subsystémy – sociální pojištění, státní sociální podporu a sociální pomoc –

a uvádím přehled jednotlivých dávek. Následující kapitoly jsou již zaměřeny na platnou

právní úpravu. Ve třetí kapitole se věnuji nemocenskému pojištění a podrobně pak

dávkám souvisejícím s těhotenstvím a mateřstvím vypláceným z tohoto subsystému –

peněžité pomoci v mateřství a vyrovnávacímu příspěvku v těhotenství a mateřství.

V následující (čtvrté) kapitole se věnuji subsystému státní sociální podpory a jednotlivě

pak rodičovskému příspěvku a porodnému. Právě v systému státní sociální podpory

dochází s účinností sociální reformy od 1. ledna 2012 k největším změnám.

V páté kapitole se věnuji ochraně v pracovněprávních vztazích, neboť těhotné ženy

a rodiče pečující o malé děti jsou často znevýhodněni na trhu práce a vzhledem k jejich

zdravotnímu stavu a péči o děti jim musí být poskytována zvláštní ochrana. V poslední

(šesté) kapitole první části se věnuji tomu, zda a jak přijatá opatření sociálního

charakteru ovlivňují porodnost, jelikož nastavení sociální a rodinné politiky je jedním

z faktorů, které mohou ovlivnit demografický vývoj státu. Tato kapitola je zároveň

přechodem do druhé části práce, jelikož zde srovnávám Českou republiku s ostatními

členskými státy Evropské unie.

Druhá část mé práce se týká evropského práva sociálního zabezpečení a ochrany

v jednotlivých členských státech Evropské unie. Svou strukturou kopíruje část první.

V sedmé kapitole se věnuji vývoji sociální politiky na evropské úrovni a poté uvádím

přehled sekundárních předpisů v této oblasti. Osmá kapitola je věnována volnému
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pohybu osob, který je jedním ze základních principů evropského práva, a koordinaci

předpisů sociálního zabezpečení.

Poté se již věnuji jednotlivým typům dovolené a poskytovaným dávkám. V deváté

kapitole rozebírám úpravu mateřské dovolené na evropské úrovni a v jednotlivých

členských státech a úpravu dávek poskytovaných v mateřství. Toto téma je na evropské

úrovni v současné době velmi diskutováno, proto věnuji značný prostor aktuálním

návrhům a jejich potencionálním dopadům. Dále uvádím přehled délky mateřské

dovolené a poskytovaných dávek v jednotlivých členských státech.

Desátá kapitola je věnována dalším typům dovolené – otcovské a rodičovské – a tomu

odpovídajícím dávkám. Značný prostor zde věnuji nové směrnici o rodičovské

dovolené, platné od roku 2010. Opět pro srovnání uvádím délku rodičovské dovolené a

výši poskytovaných dávek v jednotlivých členských státech. Na závěr této kapitoly jsem

zařadila úpravu mateřské a rodičovské dovolené v Itálii, kde jsem studovala v rámci

programu Erasmus a kde v současné době pobývám.

Poslední kapitola mé práce se týká pracovněprávní ochrany žen na evropské úrovni

a realizace této ochrany v jednotlivých státech. Zde jsem uvedla velké množství

rozsudků Evropského soudního dvora z poslední doby týkajících se této problematiky.

Při psaní druhé části práce jsem ve značné míře využila nejen českou literaturu, ale

především literaturu v anglickém a italském jazyce. K psaní jsem používala literaturu

dostupnou na internetu, v knihovně Právnické fakulty UK a knihovnách University

degli studi di Milano.
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ČÁST 1 – Česká republika

Kapitola 1: Vývoj sociálního zabezpečení se zaměřením na

zabezpečení žen

Počátek sociálního zabezpečení najdeme již ve starověku, kdy se rody či kmeny staraly

o své staré či nemocné příslušníky. Ve středověku pak najdeme prvky sociálního

zabezpečení ve svépomocných podpůrných spolcích, které měly za úkol pomáhat

nemocným a starým občanům a pozůstalým. Nejprve byla vytvářena hornická bratrstva,

která zakládala podpůrné pokladny. Později byly pokladny zakládány i pro tovaryšská

bratrstva a řemeslnické cechy, které přinesly myšlenku solidarity a vzájemnosti. Ve

stanovách tovaryšských bratrstev byly obsaženy i vzájemné závazky k přispívání pro práce

neschopné členy spolků i pozůstalé vdovy a sirotky. Základ pro samostatné hornické

sociální pojištění byl položen v roce 1854, kdy došlo k uzákonění povinného zřizování

bratrských pokladen. Bratrské pokladny fungovaly na příspěvkovém principu, kdy nejprve

šlo o nahodilé a dobrovolné poskytování příspěvků do pokladnice a později o příspěvky

povinné. Z těchto zdrojů potom bratrské pokladny podporovaly nemocné, staré a chudé

horníky a jejich rodiny. Pojištění v této formě existovalo v Československu až do roku

1948.

Až do roku 1758 byla péče o práce neschopné především záležitostí církve. V roce 1758

bylo vydáno nařízení pro Království české, které uložilo povinnost péče vrchnosti.

Přesto byla církev velmi důležitá, za Josefa II. byly například podle jednotlivých

farností vytvářeny chudinské ústavy. V polovině 19. století pak byla povinnost péče

přenesena na obce a péče byla poskytována jen chudým s domovským právem v obci.

Za vlády Marie Terezie došlo k rozsáhlé reformě státní správy a v této souvislosti bylo

nutné řešit zabezpečení úředníků – profesionálů a jejich rodin. Proto byly vydány dva

pensijní normály – první v roce 1771 pro vdovy a sirotky po státních zaměstnancích

a druhý v roce 1781 pro zaměstnance, kteří se po více než deseti letech služby stali

neschopnými práce. Tyto dva normály položily základ státnímu sociálnímu zaopatření.
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O moderním sociálním zabezpečení můžeme mluvit až v souvislosti


[…]


dítěte a neměnností tohoto rozhodnutí, naopak mohou i vícekrát změnit jak výši dávky,

tak délku čerpání příspěvku podle aktuální situace rodiny. Dle mého názoru, jak jsem již

uvedla v textu práce, by ale bylo vhodné upravit pravidla pro návrat zaměstnankyň či

zaměstnanců zpět do práce po skončení rodičovské dovolené. Situace, kdy rodiče

mohou změnit i několikrát délku čerpání příspěvku, vystavuje zaměstnavatele značné

nejistotě, jelikož se nemohou na návrat zaměstnankyně organizačně připravit.

Nadále přetrvávají problémy zaměstnanosti matek s malými dětmi a dítě je stále

mnohdy chápáno jako překážka pracovního uplatnění. Problémem dlouhé rodičovské

dovolené navíc je, že žena ztrácí kontakt se svým oborem a ztrácí tak hodnotu na trhu

práce. Stát by měl dle mého názoru podporovat zaměstnavatele v zaměstnávání žen

s dětmi a dále ve využívání flexibilních pracovních úvazků.

V Evropské unii je zabezpečení v těhotenství, mateřství a rodičovství upraveno řadou

směrnic a nařízení, které zajišťují minimální standard ochrany ve všech členských

státech. Rodičovská dovolená je nově upravena ve směrnici o rodičovské dovolené

z roku 2010. Problém ale vidím v tom, že ani tato nová směrnice nestanovuje povinnost

členských států zavést rodičovskou dovolenou jako placenou. Proto v Evropské unii

stále najdeme státy, ve kterých žádné dávky rodičům čerpajícím tento typ dovolené
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vypláceny nejsou. Diskutovaným tématem je v současné době revize směrnice

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, která stanovuje minimální délku mateřské

dovolené. Navrhovaných dvacet týdnů mateřské dovolené při 100 procentech

předchozích příjmů a dva týdny placené otcovské dovolené považuji sice za dobrý směr,

kam by se měla Evropská unie vydat, ale v době krize za krok spíše neúměrný.

České právo poskytuje nadprůměrně dlouhou mateřskou dovolenou a taktéž

nadprůměrně dlouhou dovolenou rodičovskou, až do tří let věku dítěte, což je jedna

z nejdelších v Evropské unii. Zároveň je upraveno pobírání rodičovského příspěvku až

do čtyř let věku dítěte. Některé státy poskytují ženám vyšší výměru dávek, ale musíme

vzít v úvahu, že dávky jsou většinou poskytovány kratší dobu. Úpravu v České

republice proto v porovnání s ostatními členskými státy považuji za více než

dostatečnou.
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Resumé

Social security and legal protection connected to maternity in the Czech Republic

and the European Union

The purpose of this thesis is to give an overview of the current situation for pregnant

women, women on maternity leave and parents on parental leave, including the

protection of their rights provided by the employment laws in the Czech Republic and

the European Union. This work is based on my master’s degree thesis that was written

on the same topic, but due to crucial changes in the law connected to maternity that are

taking place both in the Czech Republic and on the European level, the thesis was

updated and aims to reflect on the changed situation.

The thesis is composed of an introduction, the main text and a general summary.

The main text is divided into two parts with the same structure, first part deals with the

Czech legislation and the second part with the European law and its impact on the

national laws of the member states. The aim was to cover all aspects related to

maternity - from the development of the first maternity and parental rights and benefits

to the current situation.

The first part that focuses on the Czech legislation covers mainly the Sickness Insurance

Act (maternity benefits, compensation benefits in pregnancy and maternity), State

Social Support Act (parental benefits, maternity grants) and the Labour Code (maternity

and parental leave, protection of women at work, etc.).

The second part covers the development of social policy issues at the European level

and continues discussing current legislation concerning maternity leave and benefits,

parental leave and benefits, paternity leave, maternity grants and also the labour

protection of pregnant women, breastfeeding women and parents with young children.

It also compares national legislation of member states regarding maternity and parental

issues.

The thesis concludes with a general summary.
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Abstrakt

Social security and legal protection connected to maternity in the Czech Republic

and the European Union

The thesis gives an updated overview of the current situation for pregnant women,

women on maternity leave and parents on parental leave, including the protection of

their rights provided by the employment laws in the Czech Republic and the European

Union. It aims to reflect the changed situation due to current crucial changes in the law.

The thesis is composed of an introduction, the main text and a general summary.

The main text is divided into two parts, first part deals with the Czech legislation and

the second part with the European law and its impact on the national laws

of the member states. It covers the development of social policy issues both in the

Czech Republic and at the European level and continues discussing current legislation

concerning maternity leave and benefits, parental leave and benefits, paternity leave,

maternity grants and also the labour protection of pregnant women, breastfeeding

women and parents with young children. It also compares national legislation of

member states regarding maternity and parental issues.

Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství a ochrana jejich práv v ČR a v EU

Účelem této rigorózní práce je podat komplexní pohled na současnou úpravu

zabezpečení žen v těhotenství a mateřství a ochranu jejich práv v České republice

a v Evropské unii s důrazem na důležité změny v této oblasti v poslední době.

Práce se skládá z úvodu, hlavního textu a shrnujícího závěru. Samotný text práce

je rozdělen na dvě části. První část se zabývá českou právní úpravou, druhá část pak

evropským právem a právní úpravou v jednotlivých státech Evropské unie.

Práce nejprve popisuje vývoj sociální politiky v této oblasti a poté se zabývá platnou

právní úpravou mateřské dovolené a dávek v mateřství, rodičovské dovolené
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a rodičovských dávek, otcovskou dovolenou, porodným a taktéž pracovněprávní

ochranou těhotných a kojících žen a rodičů pečujících o malé děti. Taktéž porovnává

právní úpravy jednotlivých členských států v této oblasti.
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