Hodnocení

rigorózní práce Mgr. Petry Balvínové

„ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ

A OCHRANA JEJICH PRÁV V ČR A EU“

Předložená práce o rozsahu 143 stran textu je systematicky rozčleněna do dvou částí, které jsou dále vnitřně členěny do kapitol, a závěru. Obsahuje též resumé a abstrakt v angličtině.

V první části se autorka zabývá českou právní úpravou zvoleného tématu. Činí tak v širších souvislostech – nezaměřuje se pouze na zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, pozornost věnuje rovněž vývoji sociálního zabezpečení se zaměřením na zabezpečení žen, členění systému sociálního zabezpečení do jednotlivých subsystémů, dávkám poskytovaným ženám z nemocenského pojištění a v rámci státní sociální podpory. Dále též ochraně žen z pracovněprávního hlediska a vlivu sociální politiky na demografický vývoj, zejména vývoj porodnosti, a to od roku 1918 až do současnosti. Velkou pozornost věnuje autorka změnám v pracovním právu a v právu sociálního zabezpečení, které nastaly s účinností od 1.1.2012.

Druhá část práce je věnována evropskému právu sociálního zabezpečení a ochraně práv žen v jednotlivých zemích Evropské unie. Autorka se nejprve zabývá primárním a sekundárním právem EU, migrací osob v rámci EU a v souvislosti s ní i koordinacími nařízeními. Dále pak věnuje pozornost mateřské dovolené a dávkám poskytovaným v mateřství, rodičovské a otcovské dovolené a příslušným dávkám. Poslední kapitola druhé části je věnována pracovněprávní ochraně žen na evropské úrovni.

V závěru autorka hodnotí aktuální změny v oblasti sociálního zabezpečení v ČR týkající se žen jako „další výrazný krok vpřed“. Přináší i hodnocení a náměty na změny některých směrnic Rady EU.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční – zejména italské a anglické, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech - nezaměřuje se pouze na rozbor příslušné právní úpravy, ale věnuje pozornost i aplikačním problémům a judikatuře Soudního dvora EU. Text je konkretizován řadou údajů vztahujících se k tématu zpracovaných do tabulek a grafů. Zkoumanými otázkami se autorka zabývá již dlouhodoběji – na stejné téma připravila i diplomovou práci, kterou aktualizovala a podstatně rozšířila. Při přípravě diplomové práce vhodně využila studijního pobytu v Itálii v rámci programu Erasmus.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Cíl práce „rozebrat jak českou, tak evropskou právní úpravu sociálního zabezpečení a pracovního práva týkající se těhotných žen, narození dítěte a následné péče“ byl úspěšně splněn, práce je velmi zdařilá. Autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumaných otázek i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným Rigorózním řádem Právnické fakulty na rigorózní práce, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

konzultant

V Praze dne 3. června 2012